
CHARAKTERISTIKA KRAJE 
Jiho eský kraj je dlouhodob  vnímán p edevším jako zem d lská oblast s rozvinutým rybníká stvím 
a lesnictvím. Až v pr b hu minulého století se zde rozvinul pr mysl se zam ením na zpracovatelské innosti. 
Kraj p edstavuje geograficky pom rn  uzav ený celek, jehož jádro tvo í jiho eská kotlina. Na jihozápad  je 
obklopena Šumavou, na severozápad  výb žky Brd, na severu St edo eskou žulovou vrchovinou, na východ  

eskomoravskou vrchovinou a na jihovýchod  Novohradskými horami. V jiho eské kotlin  se rozkládají dv  
pánve, a to eskobud jovická a T ebo ská. 

Podstatnou ást hranice kraje tvo í státní hranice s Rakouskem a Spolkovou republikou N mecko (v celkové 
délce 334 km), dále sousedí s kraji Plze ským, St edo eským, Krajem Vyso ina a Jihomoravským krajem. 
P íhrani ní charakter kraje poskytuje možnosti efektivní p eshrani ní spolupráce ve výrobní oblasti i v oblasti 
služeb spolu s rozvojem cestovního ruchu, kde je využívána celková atraktivita kraje s mén  narušenou 
p írodou a množstvím kulturních památek. 

Rozlohou 10 058 km2 p edstavuje kraj 12,8 % z celé eské republiky. Z tohoto území zaujímají více než t etinu 
lesy, 4 % pokrývají vodní plochy. P evážná ást území leží v nadmo ské výšce 400–600 m, s ímž souvisejí 
pon kud drsn jší klimatické podmínky. Nejvyšším bodem na území Jiho eského kraje je šumavský vrchol 
Plechý (1 378 m n.m.), naopak nejnižším místem (330 m n.m.) hladina Orlické p ehrady v okrese Písek. 

Území kraje náleží do povodí horní a st ední Vltavy s p ítoky Malší, Lužnicí, Otavou a mnohými dalšími. 
V minulosti zde bylo vybudováno p es 7 000 rybník , jejichž celková vým ra dnes p edstavuje více než 30 tis. 
hektar . Nejv tšími, nejen v kraji ale i v eské republice, jsou rybníky Rožmberk s rozlohou 490 ha, Horusický 
rybník se 415 ha a Bezdrev. Krom  toho byla na území kraje vybudována velká vodní díla: Lipno (4 870 ha) – 
nejv tší vodní plocha v eské republice, Orlík s rozsáhlými rekrea ními oblastmi a ímov zásobující pitnou 
vodou zna nou ást kraje. V souvislosti s výstavbou jaderné elektrárny Temelín byla vybudována vodní nádrž 
Hn vkovice. 

Jiho eský kraj není územím bohatým na suroviny, zejména zde nejsou tém  žádné zdroje energetických 
surovin. Významným p írodním bohatstvím jsou však rozsáhlé lesy, zejména na Šumav  a v Novohradských 
horách. Jedná se p edevším o lesy jehli naté, smrkové a borové. Nejv tší surovinové bohatství tvo í ložiska 
písk  a št rkopísk , cihlá ské hlíny, kameniva a sklá ských písk . Z ostatních surovin je nejvýznamn jší 
rašelina a v n kterých lokalitách také vápenec, k emelina a grafit. 

I když lze životní prost edí kraje v rámci eské republiky charakterizovat jako mén  poškozené a zatížení 
emisemi se postupn  snižuje, je zde ada zdroj  zne išt ní, hlavn  v zem d lství a pr myslu. Na lesní porosty 
v posledních letech nep ízniv  p sobí zejména r zné extrémní situace (nap . intenzivní sucho) a hmyzí 
šk dci.  

Území kraje m lo vždy spíše charakter rekrea ní než pr myslov  vysp lé oblasti. Snaha o zachování 
p írodního prost edí se odrazila ve z ízení Národního parku Šumava (rozloha 686 km2, z toho 341 km2 náleží 
do Jiho eského kraje), chrán ných krajinných oblastí Šumava (rozloha 994 km2, z toho 733 km2 se rozkládá 
na území Jiho eského kraje), T ebo sko (687 km2) a Blanský les (220 km2). V kraji se nachází 332 malo- 
plošných chrán ných území a chrán ných p írodních výtvor . Celkem je chrán no 20 % území kraje. 

M stskými památkovými rezervacemi jsou historická centra m st eské Bud jovice, eský Krumlov 
(za azeno mezi památky UNESCO), Jind ich v Hradec, Prachatice, Slavonice, Tábor a T ebo . Krom  toho 
je v kraji celá ada historických pam tihodností, nap íklad hrad a zámek v eském Krumlov  a Jind ichov  
Hradci, zámky Hluboká nad Vltavou, Orlík, Blatná, ervená Lhota a hrady Zvíkov a Landštejn. Významná je 
též lidová architektura, p edevším tzv. „selské baroko". Mezi nejznám jší památky tohoto druhu pat í náves 
v Holašovicích (okres eské Bud jovice), která byla v roce 1998 za azena mezi památky chrán né UNESCO. 

V Jiho eském kraji bylo k 1. 1. 2003 z ízeno 17 správních obvod  obcí s rozší enou p sobností a 37 správ- 
ních obvod  obcí s pov eným ú adem. Pov ené obecní ú ady spravují obce v území, které je od 1. 1. 2007 
pln  skladebné do okres  i do správních obvod  obcí s rozší enou p sobností. 

Jiho eský kraj je krajem s nejmenší hustotou zalidn ní z celé eské republiky. Koncem roku 2017 v kraji žilo 
640,2 tis. obyvatel, tedy mén  než 64 obyvatel na 1 km2. Z jeho sedmi okres  má nejv tší hustotu obyvatelstva 
okres eské Bud jovice, kde žije 30 % obyvatel kraje. Je to dáno p edevším soust ed ním do samotného 
m sta eské Bud jovice, v n mž bydlí 93,9 tis. osob. Dalšími velkými m sty jsou Tábor (34,5 tis. obyvatel), 
Písek (30,1 tis. obyvatel), Strakonice (22,9 tis. obyvatel) a Jind ich v Hradec (21,5 tis. obyvatel). V t chto 
p ti m stech žije tém  32 % Jiho ech . Naproti tomu nejmenší obce do 200 obyvatel p edstavují 37,0 % 
z celkového po tu obcí, ale žije v nich pouze 4,1 % celkového po tu obyvatel kraje. Nejmenší obcí v kraji je 
obec Hájek v okrese Strakonice s 33 trvale žijícími obyvateli (devátá nejmenší obec v R).  

K 1. lednu 2016 byly v rámci optimalizace vojenských újezd  provedeny územní zm ny, p i kterých byla 
z území vojenského újezdu Boletice vy len na nová obec Polná na Šumav  a další ásti jeho vým ry byly 



p i len ny k jiným obcím okresu eský Krumlov a Prachatice. Území vojenského újezdu se zmenšilo o tvrtinu 
a nyní je zcela bez trvale bydlících obyvatel. Krom  tohoto vojenského újezdu je v kraji v sou asné dob  
623 samosprávných obcí (56 z nich má statut m sta) s tém  2 tisíci ástmi obcí. Podíl m stského 
obyvatelstva dosáhl k 31. 12. 2017 celkem 64,1 %. 

Obyvatelstvo kraje je ve srovnání s celou eskou republikou pon kud starší; pr m rný v k v kraji je 42,5 roku 
(v R 42,2 roku). Od demografické struktury kraje se výrazn ji odlišuje pohrani ní okres eský Krumlov 
s pest ejším národnostním složením a mladší v kovou strukturou. Spolu s okresem eské Bud jovice obvykle 
mívá nejvyšší porodnost a nejnižší úmrtnost v kraji. R st po etního stavu obyvatel zaznamenává trvale okres 

eské Bud jovice a s výjimkou roku 2013 díky migraci i okres Písek. V ostatních okresech po et obyvatel 
v posledních letech spíše klesá. 

Podle výb rových šet ení pracovních sil dosáhl v roce 2017 podíl obyvatel s vysokoškolským vzd láním 
z celkového po tu osob patnáctiletých a starších 15,5 %, což je v porovnání s hodnotou za celou eskou 
republiku mén . Kraj má oproti R vyšší podíl osob s úplným st edním vzd láním (v etn  vyššího) a také 
vyšší podíl st edoškolák  bez maturity. V kraji tvo í 35,1 %, respektive 35,7 % z populace patnáctiletých 
a starších.  

Na tvorb  hrubého domácího produktu v eské republice se kraj v roce 2017 podílí 4,9 %, v p epo tu na 
1 obyvatele dosahuje 81,2 % republikového pr m ru a je mezi kraji na desáté pozici. Tvorba hrubého fixního 
kapitálu p edstavovala v roce 2016 na území kraje hodnotu 54,5 mld. K  (4,6 % z R). 

V zem d lství p evažuje v rostlinné výrob  p stování obilovin, olejnin a pícnin, významná je též produkce 
brambor. V živo išné výrob  se jedná p edevším o chov skotu a prasat. Celkov  se zde vytvá í zhruba 10 % 
zem d lské produkce celé republiky. Dlouholetou tradici má v kraji rybníká ství. Celková plocha rybník , 
v nichž se chovají ryby, se pohybuje kolem 25 000 ha. Vytvá í se v nich polovina produkce ryb eské 
republiky, významný je také podíl v chovu vodní dr beže (kachen a hus). Pr myslová výroba je koncentrována 
p edevším v eskobud jovické aglomeraci. V eské republice však kraj nepat í mezi rozhodující pr myslové 
oblasti, podíl na tržbách pr myslových podnik  R v roce 2017 inil 4,6 %. Z odv tvového hlediska p evažuje 
zpracovatelský pr mysl, v jeho rámci pak výroba motorových vozidel (krom  motocykl ), p ív s  a náv s . 
Stavební podniky v kraji se na produkci R podílely 8,2 %; zajiš ují p edevším práce na inženýrských 
stavbách. 

Podle výb rových šet ení pracovních sil je v hospodá ství kraje zam stnáno 314,8 tis. osob, z toho 30,8 % 
v pr myslu, 11,2 % v obchodu a opravách motorových vozidel, 9,0 % ve stavebnictví. Pr m rná hrubá 
m sí ní mzda v roce 2016 dosáhla 24 218 K  (na fyzické osoby, v etn  podnik  do 20 zam stnanc ) a za 
celorepublikovým pr m rem zaostala o 9,8 % (toto zaostávání je do ur ité míry dáno strukturou hospodá ství 
kraje). 

Ke konci roku 2017 bylo v kraji evidováno 14 112 uchaze  o zam stnání. Podíl nezam stnaných osob 
dosahoval koncem prosince 3,09 % a Jiho eský kraj se za adil v mezikrajovém porovnání na pátou nejnižší 
p í ku po hlavním m st  Praze, Plze ském, Královéhradeckém a Pardubickém kraji. 

Ve statistickém registru ekonomických subjekt  bylo koncem roku 2017 registrováno tém  165 tis. podnik , 
organizací a podnikatel . Jeho nejv tší ást tvo ili podnikatelé – fyzické osoby podnikající dle živnostenského 
zákona (116 tis. subjekt ). 

P edpokladem pro rozvoj hospodá ství kraje jsou rovn ž možnosti bydlení. Podle výsledk  s ítání lidu, dom  
a byt  k 26. b eznu 2011 bylo v kraji tém  164 tis. dom , z toho 75 % je obydlených. Zjišt no bylo cca 248 tis. 
obydlených byt . Bytovou výstavbou bylo v letech 2011–2017 dokon eno 10,4 tis. nových byt . 

V kraji je zaznamenávána stále se zvyšující intenzita dopravy, zejména silni ní. V železni ní doprav  sice p es 
jeho území nevedou hlavní železni ní koridory, p esto je zde n kolik d ležitých uzl . Mezi zajímavosti jižních 

ech pat í zbytky kon sp ežní železnice (první na evropské pevnin ), spojující m sto eské Bud jovice 
s hornorakouským Lincem. Nalezneme zde rovn ž nejvýše položenou železni ní stanici v R (Kubova Hu ) 
a také úzkokolejné dráhy sm rované z Jind ichova Hradce do Obratan  a do Nové Byst ice. Silni ní sí  
zajiš uje dostate nou základní dopravní dostupnost sídel, území kraje však v sou asné dob  není napojeno 
na republikovou dálni ní sí . Poštovní služby poskytuje více než 230 pošt, poštu v míst  má zhruba t etina 
obcí. 

Sí  školských za ízení tvo í 319 mate ských škol, 260 základních škol a 89 st edních škol, v etn  23 gymnázií. 
Vysokoškolské vzd lání je možno získat v eských Bud jovicích na n které z osmi fakult Jiho eské univerzity 
(ekonomické, filozofické, pedagogické, p írodov decké, teologické, zdravotn  sociální, zem d lské, rybá ství 
a ochrany vod) nebo na Vysoké škole technické a ekonomické, v Jind ichov  Hradci na Fakult  managementu 
Vysoké školy ekonomické Praha. Krom  toho je možno studovat na dvou soukromých vysokých školách, a to 
na Vysoké škole evropských a regionálních studií nebo na Filmové akademii M. Ond í ka v Písku. Na 
vysokých školách v kraji studuje 14,4 tisíc student . 



Zdravotnická pé e je koncentrována p edevším v 9 nemocnicích s 3,4 tis. l žky a 7 odborných lé ebných 
ústavech. Ambulantní pé i pak zajiš uje (v etn  detašovaných pracoviš ) 386 ordinací praktického léka e pro 
dosp lé, 176 ordinací d tského léka e a 365 ordinací stomatologa (údaj za rok 2016). Domovy pro seniory 
a domovy se zvláštním režimem disponují 3,8 tis. l žky. 

Kulturní za ízení se soust e ují p evážn  ve m stech, hlavn  ve m stech okresních. Mezi nejznám jší kulturní 
za ízení pat í Jiho eské divadlo, Alšova jiho eská galerie, p írodní divadlo s otá ivým hledišt m v eském 
Krumlov  a mnohé další. Kina jsou ve 46 obcích a m stech (údaj za rok 2016). V celém kraji je 637 ve ejných 
knihoven (v etn  pobo ek) a ada dalších za ízení. 

P írodního prost edí s vysokou lesnatostí, vodními plochami a velkým po tem kulturních památek (tém  6 tis. 
objekt ) je využíváno k návšt vám a rekreaci ob any z celé R a v hojné mí e i zahrani ními turisty. V letním 
období láká zejména oblast Lipna, Orlíku, jiho eských rybník , ale také Šumavy, v zim  pak lyža ské areály 
Zadov-Churá ov a Lipno-Kramolín. V roce 2017 se v kraji v 1 136 statisticky sledovaných hromadných 
ubytovacích za ízeních ubytovalo více než 1,5 mil. návšt vník , z toho 34 % tvo ili zahrani ní hosté, p evážn  
z íny, N mecka, Tchaj-wanu, Korejské republiky a Rakouska. Pr m rná doba pobytu jednoho zahrani ního 
návšt vníka dosahovala 2,8 dne. Dále ada zahrani ních turist  p ijíždí na jednodenní návšt vy, které není 
zatím možno statisticky sledovat. Navšt vují p edevším centra blízká hranici. 

V pr b hu celého roku jsou po ádány na Výstavišti v eských Bud jovicích r zné typy výstavnických akcí. 
Nejvýznamn jšími z nich jsou mezinárodní zem d lská výstava „Zem  živitelka" a výstava „HOBBY". Tyto 
výstavy navštíví v pr b hu roku cca 250 tis. návšt vník . 

V posledních letech se rozvíjí mnoho forem p eshrani ní spolupráce. Jednou z nich je Euroregion Šumava/ 
Bayerischer Wald/Mühlviertel, který zahrnuje území o celkové rozloze 16 tis. km2 s 1,3 mil. obyvateli. Sdružuje 
na 104 hornorakouských, 117 bavorských obcí a 90 eských obcí (z toho 51 obcí s 69 tis. obyvateli je 
z Jiho eského kraje). P ínosy lze spat ovat ve vytvá ení a realizaci spole ných projekt , p edevším v oblasti 
dopravy, služeb a cestovního ruchu a vzájemné vým n  zkušeností. V kv tnu 2002 byla podepsána zakládací 
listina dalšího euroregionu s názvem „Silva Nortica", který zahrnuje území okres  Jind ich v Hradec, eské 
Bud jovice, Písek a Tábor. V Dolním Rakousku se jedná o okresy Zwettl, Krems, Gmünd, Waidhofen an der 
Thaya a Horn. Euroregion p edstavuje území o rozloze 10 639 km2 s tém  0,7 mil. obyvatel. Cílem 
p eshrani ní spolupráce je spole ná reprezentace regionu, vým na informací, rozvoj cestovního ruchu 
a podobn . Na jiho eské stran  je do n j zapojeno 37 obcí s tém  260 tis. obyvateli. V ervnu 2012 byl 
v rakouském Linci založen Evropský region Dunaj-Vltava, který zahrnuje území ve t ech státech s rozlohou 
60 000 km2 a 6 mil. obyvateli. V eské republice do tohoto regionu pat í kraje Jiho eský, Plze ský a Kraj 
Vyso ina.  


